

Số: /KH -UBND

Kiến Hải, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai việc mua, cấp phát thóc tằm thuốc chuột phục vụ công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất lúa vụ Mùa năm 2026, vụ Đông 2026-2027

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-SNNMT ngày 22/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về Kế hoạch và giải pháp sản xuất vụ Mùa 2026, vụ Đông 2026-2027;

Căn cứ tình hình chuột phát sinh gây hại trên đồng ruộng những năm gần đây và nhu cầu thực tế về công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã Kiến Hải xây dựng Kế hoạch triển khai mua, cấp phát thóc tằm thuốc diệt chuột phục vụ công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất lúa vụ Mùa năm 2026, vụ Đông năm 2026 – 2027, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ động phòng, chống và hạn chế thiệt hại do chuột gây ra đối với sản xuất nông nghiệp, đặc biệt trong giai đoạn gieo cấy, bén rễ hồi xanh và sinh trưởng của lúa vụ Mùa năm 2026.

Giảm mật độ chuột trên đồng ruộng, bảo vệ năng suất, sản lượng cây trồng; góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2026.

Huy động sự tham gia đồng bộ của các thôn dân cư và Nhân dân trong việc tổ chức diệt chuột tập trung, đồng loạt trên phạm vi toàn xã.

Nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống chuột hại, từng bước hình thành phong trào diệt chuột thường xuyên, liên tục và hiệu quả.

2. Yêu cầu

Việc mua sắm, quản lý, cấp phát và sử dụng thóc tằm thuốc diệt chuột phải bảo đảm đúng quy định của pháp luật, công khai, minh bạch, tiết kiệm và hiệu quả.

Thóc tằm thuốc diệt chuột được phân bổ phù hợp với diện tích sản xuất, mức độ chuột gây hại và nhu cầu thực tế của từng thôn dân cư.

Tổ chức diệt chuột đồng loạt, tập trung trong khung thời gian thích hợp nhằm đạt hiệu quả cao, tránh phát sinh lây lan chuột từ khu vực này sang khu vực khác.

Bảo đảm tuyệt đối an toàn cho người, vật nuôi, thủy sản và môi trường trong quá trình sử dụng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mua thóc tẩm thuốc diệt chuột

Khối lượng mua: 1.000 kg thóc tẩm thuốc diệt chuột.

Đơn giá dự kiến: 47.000 đồng/kg (chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng VAT).

Thời gian thực hiện mua sắm: Từ ngày 20/6/2026 đến ngày 20/7/2026.

Chủng loại thuốc sử dụng phải thuộc danh mục được phép lưu hành tại Việt Nam và bảo đảm các quy định về an toàn trong sử dụng.

2. Đối tượng và nguyên tắc cấp phát

2.1. Đối tượng được hỗ trợ

Các thôn dân cư trên địa bàn xã có diện tích sản xuất lúa và cây màu.

Các tổ chức, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp được các thôn dân cư phân công hoặc đề nghị tham gia thực hiện diệt chuột tập trung.

2.2. Nguyên tắc phân bổ

Phân bổ trên cơ sở diện tích sản xuất nông nghiệp và tình hình chuột gây hại thực tế tại từng địa bàn.

Ưu tiên các khu vực sản xuất tập trung, khu vực thường xuyên bị chuột gây hại nặng.

Việc cấp phát phải được theo dõi, ghi nhận cụ thể, bảo đảm đúng mục đích sử dụng.

3. Tổ chức diệt chuột

Tổ chức các đợt diệt chuột đồng loạt trên toàn xã trước, trong và sau thời điểm gieo cấy lúa vụ Mùa năm 2026.

Khuyến khích các thôn dân cư kết hợp nhiều biện pháp diệt chuột như đào bắt, bẫy thủ công, hun khói hang chuột, sử dụng thóc tẩm thuốc diệt chuột và các biện pháp sinh học khác theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

Thu gom xác chuột sau khi diệt để xử lý đúng quy định, hạn chế ô nhiễm môi trường và phát sinh dịch bệnh.

4. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về:

- Tác hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp.
- Hiệu quả của việc tổ chức diệt chuột đồng loạt trên diện rộng.
- Các biện pháp diệt chuột an toàn, hiệu quả.
- Trách nhiệm của các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong công tác bảo vệ sản xuất.

Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 18/6/2026 đến ngày 20/7/2026.

5. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí dự kiến: 49.350.000 đồng (*Bằng chữ: Bốn mươi chín triệu ba trăm năm mươi nghìn đồng chẵn*).

Trong đó:

- Giá trị hàng hóa: $1.000 \text{ kg} \times 47.000 \text{ đồng/kg} = 47.000.000 \text{ đồng}$.
- Thuế VAT 5%: 2.350.000 đồng.

Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp nông nghiệp năm 2026 được giao cho Ủy ban nhân dân xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Kinh tế

Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức lựa chọn, ký hợp đồng mua thóc tẩm thuốc diệt chuột phục vụ công tác diệt chuột trên địa bàn theo quy định.

Tham mưu tổ chức mua sắm thóc tẩm thuốc diệt chuột theo đúng quy định hiện hành.

Xây dựng phương án phân bổ, cấp phát cho các thôn dân cư.

Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng thóc tẩm thuốc diệt chuột.

Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

2. Giao Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã.

Xây dựng nội dung tuyên truyền về tác hại của chuột, lợi ích của việc diệt chuột tập trung và hướng dẫn sử dụng thóc tẩm thuốc diệt chuột an toàn, hiệu quả.

Thực hiện phát thanh với tần suất 03 ngày/lần, từ ngày 18/6/2026 đến ngày 10/7/2026.

Phối hợp với Phòng Kinh tế tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân hưởng ứng các đợt diệt chuột đồng loạt.

3. Các thôn dân cư

Rà soát diện tích sản xuất, đăng ký nhu cầu nhận thóc tẩm thuốc diệt chuột gửi về Ủy ban nhân dân xã (*qua Phòng Kinh tế*) trước ngày 18/6/2026.

Tiếp nhận, quản lý và sử dụng đúng mục đích số lượng được cấp.

Thành lập các tổ, nhóm diệt chuột hoặc tổ chức các đợt ra quân diệt chuột tập trung trên địa bàn.

Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã sau trước ngày 20/7/2026.

4. Yêu cầu các hộ sản xuất nông nghiệp

Tham gia các đợt diệt chuột tập trung do địa phương phát động.

Sử dụng thóc tẩm thuốc diệt chuột đúng hướng dẫn kỹ thuật, bảo đảm an toàn cho người và vật nuôi.

Chủ động kiểm tra đồng ruộng, phát hiện và xử lý kịp thời các ổ chuột phát sinh.

Ủy ban nhân dân xã Kiến Hải yêu cầu Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các thôn dân cư và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm nhằm bảo vệ sản xuất lúa vụ Mùa năm 2026, vụ Đông năm 2026 - 2027, góp phần bảo đảm năng suất, sản lượng và hiệu quả sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- TTĐU;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Các thôn dân cư trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quyết